かつしか異業種交流会月例報告                        平成30年 2月号

  －1

29年度会員プレゼンテーション（30th）後半

日 時：平成30年2月27日(火) 18:00～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 2F 第1会議室

出席者：（敬称略／順不同）德倉俊一、宮川大輔、堀川哲朗、

有田尚子、倉島進、鈴木光江、若杉賢一、山本博子、宮本

武夫、池谷伸夫、高野山文夫、宮澤邦幸、宮下桂輔、吉村

勝博、黒﨑正典、村上伶(代理：田中正生様)、長保行、山井

早苗、湯本晃透、小堀泰克、入山央、塩見英輝 以上22名

オブザーバ：㈱ビーアクト：徳山竜喜様、一般社団法人アー

スベース：河野文美・江藤慎一様、フィリップモリスジャパン

合同会社：渡邊大海様、JBI社会保険労務士・行政書士事務

所：小澤裕二様・篠原孝夫様、東京理科大学：相楽昌利様、

㈱ICMG：中川昌也様 以上8名

プレゼンテータ：大成ホールディングス㈱：德倉俊一様、㈱ブ

ルーテックジャパン：宮川大輔様、㈱臥猫庵：堀川哲朗様、

㈱ビーアクト：徳山竜喜様、一般社団法人アースベース：河

野文美様・江藤慎一様、フィリップモリスジャパン合同会社：

渡邊大海様、JBI 社会保険労務士・行政書士事務所：篠原

孝夫様 以上 8 名

第 147 情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月６日(火) 18:30～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 2F 第 2 会議室

出席者：吉村、有田、小堀、長、宮澤、山本、重永、戸村、宮

下、堀川、宮川 以上 11 名

欠席者：佐川、河村、入山、倉島、高野山、山井、小岩、塩

見、鈴木、原山、小森、石川、梅田 以上 13 名

オブザーバ：小澤様 以上 1 名

司 会：有田  書 記：戸村

1. 連絡事項

OB 会について（退職後でも異業種交流会に参加する道）

以下意見

・情報漏洩の心配がある。

・OB 会に入会するには、退会時に承認を得ることとすればど

うか。一人でも非承認があれば OB 会の入会はできない。

・会費も徴収する方が覚悟ができるので良いのではないか。

・OB 会設置は賛成。会費については保留。

・いずれにしても OB 会会則は必要だ。

・分科会によっては OB の参加を認めない権限はある。

・会費を払うのであれば、入会できていいだろう。

2. 情報交換

（重永）自社の製品を名刺に印刷した。300枚で 1,500円。非

常に安くできる

（山本）渋谷区でフラワーメリーゴーランドを展示した。これか

の手応えを感じている。

（小堀）名刺を新しくしました。

(長)今回、助成金の申請をすることにした。手伝ってくれるの

は小澤様。

（戸村）経済産業省の子会社の案件を落札しました。

（宮川）ドローンを飛ばすときは民法の規定にも注意する必

要がある。概ね上空 300ｍまでは、土地の所有権が及ぶと

考えられているので上空にドローンを飛ばす時には了解を

得た方がいい。

（堀川）民泊に向けて古家を改装している。

（宮下）商標登録されるまで半年位掛るが、ある手を使えば

1,2 ヶ月で出来る。

(有田)当グループのイベントが茨城で 2 月にあります。同じイ

ベントが5/8（火）に江戸川区船堀のタワーホールであります。

とても素晴らしいので是非お出でください。

(小澤)助成金の申請の際には是非とも声を掛けてください。

スタッフの中に審査する側だった者もいます。

◎ 次回開催予定

平成30年3月6日（火）

第 119 回 K&T 分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月 7 日(水) 18：30～21：00

場 所：テクノプラザかつしか 3Ｆ 団体連絡室

出席者：篠崎、高野山 以上 2 名、

欠席者：湯本、小岩、高橋、松田 以上 4 名

司 会：高野山  書 記：高野山

議題

階段専用担架「いすたんか」斡旋商品）の機能を現物で検

討。

◎ 次回開催予定

テクノプラザ 3Ｆ 団体連絡室18：30～（下記確保済17：00～

21：00）次回 水

第 53 回ＯＳＣ開発分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月 13 日(火) 18：00～19：00

場 所：テクノプラザかつしか 3Ｆ

出席者：黒崎、三浦、若杉、宮澤 以上 4 名、

欠席者、石原 以上 1 名

司 会：宮澤  書 記：宮澤

1. 報告

（1） 定年制について

分科会での定年制の意見集約は、今回は当該の分科会内

でまとめることをお願いしたい。

（2） キャスター報告・協議

理科大の研究経過報告：3 月 7 日水曜日に理科大との打ち

合わせとなる。

研究報告を基にしたモデル：構築する方向で進める。

2. 協議・審議

次期分科会

（1） 分科会の次年度体制について

ものづくり・販売・企画立案を一元的にできる分科会とする。

（2） 現分科会の不足機能を補う

機能として、企画（資金調達含む）、新事業化にまで及ぶ範

囲を分科会内で活動する。

（3） 名称案：解決活動＝Resolution activity

（4） 日程

次年度の開始に向けてまとめる。

次回開催予定

平成 30 年 3 月 12 日（月） 18：00～19：00 テクノ 3Ｆ

第 109 回分科会かつしかコレクション定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月 13 日(火) 19：00～20：00

場 所：テクノプラザかつしか 3Ｆ

出席者：三浦、宮澤 以上 2 名

欠席者：阿南、石原、堀口 以上3名

オブザーバ：黒﨑、若杉

司 会：宮澤  書 記：宮澤

かつしか異業種交流会月例報告                        平成30年 2月号

  －2

1. 報告

定年制について

分科会での定年制の意見集約は、今回は当該の分科会内

でまとめることをお願いしたい。

2. 協議・審議

次期分科会

（1） 分科会の次年度体制について

ものづくり・販売・企画立案を一元的にできる分科会とする。

（2） 現分科会の不足機能を補う

機能として、企画（資金調達含む）、新事業化にまで及ぶ範

囲を分科会内で活動する。

（3） 名称案：解決活動＝Resolution activity

（4） 日程

次年度の開始に向けてまとめる。

次回開催予定

平成 30 年 3 月 12 日（月） 19：00～20：00 テクノ 3Ｆ

第 147 回ＩＴ分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月 14 日(水) 18：30～20：30

場 所：テクノプラザかつしか パソコンステーション

出席者：和泉武彦（代理：山根文朗様）、金澤建治、宮本武

夫 以上 3 名

欠席者：浅野文明、飯吉修一呂、池谷伸夫、戸村直史 以

上4名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 本日、和泉会員の代理で山根文朗様が出席された。双

泉会に入社される前は、SE をされていたそうです。勉強

会で、いろいろ教えていただきました。

(2) 3 月 14 日の IT 分科会定例会は食事会とし、場所はい

つもの青戸の「誠」壱番館で、時間は 18 時 30 分からに

決めた。金澤会員が電話で予約してくれた。

(3) 会長提案の OB 会員制度について、和泉会員と金澤会

員は良いのではないかとのことだった。宮本は反対。

(4) 宮本から戸村会員に IT 分科会の代表を引き受けてい

ただくようお願いし、再来年の平成 31年度から引き受け

ていただくことになったとの報告があった。金澤会計か

ら平成 30 年度より IT 分科会の会計を池谷会員に交代

するとの報告があった。

(5) 本日確認しなかったが、月例報告編集担当は、1 月が

宮本、2 月が池谷会員、3 月が戸村会員、4 月が飯吉会

員です。

2. パソコンについての勉強会

(1) 金澤会員がノートパソコンを持参され、Outlook でメール

に添付された PDF ファイルが見られないとのことだった。

山根様がスマホで金澤会員のパソコンをインターネット

につなげ、Adobe の Acrobat Reader DC をダウンロード

し、PDF ファイルが見られるようになった。

(2) 金澤会員が Excel の生産工程表を開いた。行に工程の

種類、列に日にちの表で、日にちが長く後ろの方の日

にちを見ると工程の種類が見られなくなる。山根様より、

固定したい列の次の列全体を選択し、「表示」→「ウイン

ドウ枠の固定」をクリックすると固定したい列が固定され、

後ろの方の日にちを見ても工程の種類が分かると教わ

った。

(3) 宮本がウインドウの固定は行か列のどちらかで、行と列

両方を固定することはできないと言ったところ、山根様

が両方を固定する方法を教えてくれた。例えば 2 行と C

列を固定したい場合は 3D のセルを選択し「ウインドウの

固定」をクリックすると 2 行と C 列両方が固定される。

(4) また、生産工程表で、前の方の日にちを見ない場合は、

見なくてよい列全体を選択して、選択されたところの上

で右クリックし、出てきた「非表示」をクリックすると選択し

た列が非表示になる。これでも後ろの方の日にちが工

程の種類の列に近くなる。非表示になっている列の前

後の列の列番号の境目の線が太線なっている。その太

線にカーソルを持って行き、境目表示が 2本線になった

ところで右クリックをし、出てきた「再表示」をクリックすれ

ば再表示される。

◎ 次回開催予定

平成 30 年3 月 14日(水) 18:30～20:30 青戸「誠」壱番館 定

例会・食事会

第 136 回寅さん分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 2 月 20 日(火) 17:30～20：20

場 所：青戸「笹鮨」

出席者：金子、倉島、小森、佐々木、鈴木、高橋、德倉、村

上、山井 以上 9 名

欠席者：有田、大木、佐川、中村 以上4名

オブザーバ：福  ※ゲスト参加 武者氏 以上 2 名

幹 事：金子  書 記：德倉

1. OB 会員設立の意見聞き

もう少し自由度があっていいとの意見があったが大きく意義

を唱える人はいなかった。

ただし、寅さん分科会においては祥子氏のようなゲストの制

度は今後も残したいという意見があった。

2. 来期スケジュールの確認

(1) 中村様ご尊父告別式 供花について。

(2) 年間スケジュール概要

今年同様の行事開催とする。

(3) 寅さんロケ地産業交流会

① 長野県に決定、詳細日程の調整を行う。

② 寅さんサミット（観光協会）との融合の可能性を検討、現

在のところ無理と判断し、分科会としてロケ地交流を進

める。

③ ロケ地訪問参加者対象増加策の検討を行った。

(4) 分科会退会

① 佐々木氏は３月末をもって当分科会退会。

② 大木氏は交流会退会届提出済。ＯＢ会員設立が決定

されれば継続参加。

3. その他

ゲスト参加 武者氏の芝居「いきる」の紹介。

◎ 次回開催予定

平成30年3月20日(火)

2 月定例会休会の分科会

◇ NEW シェア分科会

かつしか異業種交流会月例報告                        平成30年 2月号

  －3

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：(IT 分科会) 池谷伸夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水) ､OSC 開発(第 2 月)、K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、

寅さん（第 3 火）、NEW シェア(第 2 木)、かつしかコレクション(第 2

月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/